quidem cogenit ipsos autem non volentes ultra facere.
Eneas autem beneficatos videtur magis amare q̄ bene panētes operantes.
b et ut preter rationē factum queritur hoc pluribus quidem igitur videtur quoniam hi
quidē debent his autē debetur, quēadmodum igitur in mutuis debētes quidē volūt
non esse quibus debent accommodantes aut et curant debentium salutem; sic et beneficētes
velle esse panētes ut lucrantes gratias his autē non esse curā redere. Epicharmus quidē
igit̄ sorte vītig dicit hoc dicere ipsos ex malovidētes. Assimilatur aut̄ humano immemores
enī multi et magis bene pati q̄ facere appetunt. Videbitur autem vītig et naturalios esse
non similis t̄ que circa accommodantes: non enim est amatio circa illos: sed eius qđ est saluari
voluntatis luci gratia, beneficētes autem amant et diligunt bene patientes: est nichil sunt
viles: neq̄ posterius fiant vītig. Quod t̄ in artificib⁹ accidit, omnis enī proprium opus dili-
git magis qđ diligat vītig ab opere animato facto, maxime autem forte hoc circa poetas ac-
cōcioit. supodiligunt enī isti: propria poemata diligentes: quēadmodum filios, talivītig assimila-
tur t̄ quod beneficōt, bene paſſū enī opus est ipsozum: hoc itaq̄ diligunt magis qđ opus
facientes. Illeius autem causa quoniam ēse omnibus: eligibile et amabile, sumus autem agere
actu: in viuere enim t̄ operari actu. vītig faciens: opus est quodammodo diligunt itaq̄ opus:
quia et ēse, hoc autē naturale, quod enī est potentia: hoc actu opus nūciat. Simul autem
et beneficōt quidem bonum quod secundum actum: quare gaudet in quo hoc patienti autē

nullum bonū in opante: sed siquidē cōserens. hoc aut̄ minus delectabile et amabile. Delectabilis aut̄ est actus presentis quidē futuri aut̄ spes facti aut̄ memoria. delectabilissimum aut̄ quod sc̄m actum et amabile sūlter. ei quidē igitur qui fecit manu opus: bonū enī diuturnū. patienti aut̄ vīle transit. Et memoria bonorum quidē delectabilis. vīlum aut̄ non oīo: vel minus. expectatio aut̄ ecōerſo habere vīce. Et amatio quidē factio iāsimilat: amari aut̄ ei quod est pat̄. super excellentibus aut̄ virtutib⁹ circa actum: sequitur amare et amicabilia. Adhuc aut̄ que laborioſe fiunt omnes magis diligunt: puta et pecunias possidentes accipientibus. videtur itaq; bene pat̄ quidē illaboriosum esse: benefacere aut̄ operosum. propter hoc aut̄ et matres amatrices magis filiorum. laboriosor enim generatio. et magis sc̄unt q̄ ipsarum. videbitur autem vīcē hoc et benefactoribus eſcē prop̄p̄um.

Cap. VIII.

Ubiatur aut̄ vīrum oportet amare seipsum maxime vel alium aliquem. incrépant enim eos qui ſeipſos marime diligunt: et vīt in turpi amatores ſuivoant. Ubiaturq; prauas quidē ſuipſus gratia omnia agere: et quanto vīcē deterior sit tanto magis. accusant itaq; ipſum velut quoniam nichil a ſeipſo agit. ep̄c̄ces aut̄ propter bonum: et quāto vīcē melior fit magis propter bonum: et amici gratia. que aut̄ luip̄liu p̄zterit. Rationibus aut̄ his opera diſſonant non irrationabiliter. aut̄ enim oportere amare maxime amicum. amicus aut̄ maxime quis illi: cui maxime vult bona illius gratia: eti nullus ſciat. hec autem exiſtunt maxime ipſi ad ſeipſum. et reliqua vīcē omnia quibus amicus determinatur. dictum est enim quoniam ab ipſo omnia amicabilia et ad alios perueniunt. Sed et p̄zuerbia omnia coſtinent: puta hec vīa anima: et cōmūna que amicorū: et equalitas amicina: et genū r̄bie propinquum. hec enim omnia ad ſeipſum maxime exiſtunt: maxime enim amicis ſibiſi. et amandū itaq; maxime ſeipſum. Dubitatur aut̄ cōuenienter vīcē debitum ſequi: ambabus habentibus creſcible. Cōſte igitur oportet tales ſermonū diuidere: et deteriare inq̄stū vīcē et quo verū dicunt. ſi itaq; accipimus amans ſui qualiter vīcē dicunt: forte vīcē fieri manifestum. In opprobriis quidē igitur amans ipſum: amatores ſuovanci p̄flos qui ſibiſi tribuunt plus in pecunias et honoribus: et delectatiōibus corporalibus. hec enim mul̄ti appetunt: et ſtudent circa ipſa vī optima entia: propter quod et circuipgnabilitaſi ſunt. circa hec vīcē plus habentes largiſtū ſcupſcētis et totaliter paſſionibus: et irrationabiliter anime: tales autem ſunt multi. propter quod et appellatio facta eſt a multū p̄rauo exiſtēte. iuste vīcē ſic philautus exprobzatur. quoniam autem talia ſibiſi tribuentur dicere mul̄ti philautos: non immanifclum. ſi quis enim ſemper ſtudet iusta agere ipſe maxime oīm vel temperata: vel qualia cum alia corum que ſecundum virtutes: et totaliter ſemper bonum ſibi ipſi acquirit. nullus dicit philautus hunc: neḡ vituperabit. Cōſdebitur autem vīcē talis magis eſe philautus: tribuit enim ſibiſi optima et maxime bona: et largiſtū ſuipſus paſſicaliſſimo: et omnia huic obediunt. Quemadmodum autem et cūtias paſſicaliſſimum maxime eſt videtur et omnia alia congreſatio: ſic et homo. et philautus vīcē maxime hoc diligens et huic largiens. et cōtinens vīcē et in cōtinens dicitur in tenere intellectum vel non vī hoc vī quoq; ente. Et egisſevidetur ipſi vī voluntaria: que cum ratioē maxime. quoniam quidē igitur hoc vī quoq; eſt vel maxime: non immanifclum. et quoniam ep̄c̄ces maxime hoc diligunt. Propter quod philautus maxime vīcē erit: ſecundum alteram ſpeciem expo brati: et differens tantum q̄tum ſecundum rationem viuere aut ſecundum paſſionem: et appetere vel ſimpliſter bonum vel vīlum conſerere. Circa bonas quidē igitur actiones diſſerenter ſtudent omnes recipiunt et laudant. Cōmībus aut̄ cōſtētibus optima agere: et cōmūne vīcē omnium erunt quibus indigentur: et propria vīcē maxima bonorum: ſiquidem virtus tale eſt. quare bonum quidē oportet philautum eſe. etenim ipſe iuuabit bona agens: et alios iuuabit. malum autem non oportet: ledet enim et ſeipſum et proximos p̄auis paſſiōibus ſequiſt. Adalo quidē igitur diſſonat que oportet agere et que agit. omnis enim intellectus eligit optimum ſibiſi: ep̄c̄ces autem obedit intellectui. Uerum enim quod de ſtudioſis: et amicorū gratia multa agere et pati: et ſi oporteat mori. p̄oſciēt enim et pecunias: et honores: et totaliter circa pugnabilitaſi bona: procurans ſibiſi bonum. paucum enim tps delectari valde magis eligit vīcē: q̄ multū quiete. et viuere bene annū q̄ multos annos

30

31

32

33

34

35

qualiter vīcē: et vīnam actionem bonam et magnam: q̄ multas et prauas. morientibus aut̄ hoc forte accidit. eligunt vīcē magnū bonum ſibiſi: et pecunias p̄oſciēt vīcē in quo plura recipiēt amici. ſiū enī amico quidē pecunie: ipſi aut̄ bonum. maius aut̄ bonū ſibiſi tribuit. Et circa honores aut̄ et principatus idem modus. oīa enī amico hec p̄oſciēt: bonum enim ipſi hoc et laudabile. cōuenienter vīcē videtur ſtudioſis eſſe p̄ oībus eligens bonū. Cōtingit aut̄ et actiones amicos p̄oſciēre: et eſte melius eo q̄ ipſum op̄ari: cauſam amico fieri. In oībus itaq; laudabilibus ſtudioſis videtur ſibiſi boni plus tribuens: ſic quidē igitur oportet philautum eſſe quēadmodū dictum eſt: vt aut̄ multi non oportet.

Cap. VIII.

Ubiatur aut̄ et circa felicem ſi indigebit amicis: vel non. nichil enim aiunt opus eſſe amicis: beatis et p̄ ſe ſufficiētibus: etiſtū enī ipſis bona per ſe. lufſicetēs iḡt entes nullo indigere. amicū aut̄ alterum ipſum ente tribuere que per ſeip̄m non poteſt.

vnde cum demon bene det: quid opus eſt amicis. Assimilat aut̄ incouenienti: hec omnia attribuēt bona felicitate: amicos non affligere. quod videatur exterius bonorū maximū eſt. ſic amici magis eſt bñſacere: q̄ pati et eſt boni et virtutis benefacere: melius autem benefacere amicis: et extraneis: bene paſſis quibus indigebit ſtudioſis. Propter quod et querit vīrum in bonis fortunis magis opus eſt amicus vel in infortunis: vt et in infortunato indigente bñſa curis: et bene fortunatis quibus bene facient. Incouenienti aut̄ forte et hoc: ſolitariū facere beatum. nullus enim cligeret vīcē ſed in ſeipſum omnia habere bona. politicum enim homo: et cōiuere aptus natu. et felici itaq; hoc exiſtit. que enī nature bona: habet. manifestum aut̄ q̄ cum amicis et iū ſunt ep̄c̄ces melius: q̄ cum extraneis: et quibusq; cōmorari. opus eſt ergo felici amicis. Quid igitur dicunt primi et quo verū dicunt? Cōſte q̄m multi amicos exiſtant utiles eſſe: et talibus quidē igitur non indigebit beatus: quia bona exiſtunt ipſi. neq; vīcē iū ſi propter delectabile vel in parum. delectabilis enim vita ens: nichil indiget ſupinducta delectatio. non indigens aut̄ talibus amicis non videſt indigere amicis. Cōſte autem eſt non forzeverum. in principio enim dictum eſt: quoniam felicitas operatio quedā eſt. operatio aut̄ manifestum quoniam eſt. et non exiſtit: quēadmodū poſſeſſio quedā. Si autem felix eſt in viuere et operari. boni aut̄ operatio ſtudioſas et delectabilis ſc̄m ſeipſam: quēadmodū in principio dictum eſt: eſt aut̄ et proprieſt delectabilium: ſpeculari autem magis poſſumus. primos q̄ ſi noſ metipſos: et illoꝝ actions q̄ proprias ſtudioſoz vīcē: actions amicorū entium: delectabiles bonis. anīi enī habent que natura delectabiliſ: beatus vīcē amicis talibus indigebit. ſiquidem ſpeculari eligit actions ſtudioſas et proprias: tales aut̄ que boni amici entis. Exiſtant aut̄ oportere delectabiliter viuere felicem: ſolitario quidē igitur difficultas vita. non facile enī ſc̄m ſeipſum operari conuenit: cum alteris aut̄ et ad alios facile. erit igitur operatio magis cōtinua: delectabilis exiſtunt ſc̄m ſeipſum. quod oportet circa beatū eſt. ſtudioſis enim ſc̄m ſtudioſis: iū ſc̄m virtutem actionibus gaudent: iū aut̄ que a malitia tristatur. quēadmodū mufcū bonis melodieſ delectatur: in prauis aut̄ tristatur. ſi autem vīcē et alces quedam virtutem ex cōiuere bonis: quēadmodū et Theognis ait. Maſalius autē intendētibus videtur ſtudioſis amicos ſtudioſo natura eſt eligibilis. natura enī bonum: dicunt eſt quoniam ſtudioſe bonum: et delectabilis eſt ſc̄m ſeipſum. viuere autem determinat animalibus potentiā ſenſus: hominibus aut̄ ſenſus vel intellectus. potentia autē ad operationē reductiſt: principale aut̄ in operatione. videtur aut̄ viuere eſſe principaliſter ſentire vel intelligere. viuere aut̄ eoꝝ que ſc̄m ſeipſum bonorum et delectabilium: determinat enī. determinatum autē eius que boni natura. Natura autē bonum: et ep̄c̄ces. propter quod videatur oībus delectabile eſt. ſi oportet aut̄ accipere malā vitā: et corruptam neq; in tristiſtis. inderetata enī talis quēadmodū exiſtēta ipſi: in habitis aut̄ de tristitia erit manifeſtū. Si autem ipſi viuere bonum: et delectabile: videtur aut̄ et ex eo q̄d eſt oīs appetere ipſi: et maxime ep̄c̄ces et beatos. hiſ enī vita eligibilioꝝ: et horū bñſillia vita. vīdes aut̄ quia viuere ſentit: et audiens quoniam audīt: et viuens quī vadit: et in aliis ſliter eſt alioſ ſentientiſ quoniam op̄amur. quare ſentientiſ vīcē q̄m ſentimus: et intelligemus quoniam intelligimus. hoc aut̄ q̄m ſentimentū vel intelligimus quoniam ſumus. eſt enī: et ſentire erat: vel intelligere. ſentire aut̄ quoniam viuere: delectabile ſc̄m ſeipſum. natura enī bonum vita. bonum autem exiſtent

Ecclesiasticus
Exercitatio
Theognis.

Ei

in seipso sentire: delectabile, eligibile autem vivere et maxime bonis, quoniam esse bonum est ipsiis et simili delectabile, sentientes enim quod secundum seipsum bonum delectatur. Et autem ad seipsum habet studiosus et ad amicum, alter enim ipse amicus est, quemadmodum igitur secundum esse eligibile est vivere; sic et amicum vel proxime, esse autem eligibile erat propter sentire ipsum bonum entem, talis autem sensus delectabilis secundum seipsum: contentire ergo oportet et amicum quoniam est. Hoc autem fieri vides in coniuvare et coicere sermonibus et mente: sic enim vivere videbis coniuvare in hoibus dicti: et non quemadmodum in peccoribus in eodem paci. Si itaque beato esse eligibile est secundum seipsum bonum natura ens et delectabile/proximum autem et quod amici est et amicus eligibilius erit. Quod autem est ipsi eligibile: et hoc oportet existere ipsi: vel sic indigens erit, opus ergo erit felicitanti amicos studiosos.

Lap. X.

Trum igitur quoadammodum amicos faciendum vel quemadmodum in peregrinatione prudenter dictum esse videatur: neque multum peregrinus neque non peregrinus nocet: et in amicitia cogruet neque non amicum esse, neque rursus multum amicum secundum supabundantiam. His quidem igitur qui ad oportunitatem, et omnino videbitur cogruere quod dictum est, multis enim reministrare laborisolum: et non sufficiunt vita ipsi hoc agere. Plures itaque qui ad propriam vitam sufficiuntur: nimis distracti et impediti ad bene vivere, nichil ergo opus est ipsi. Sed et qui ad delectationem sufficiunt pauci, quemadmodum in cibo delectarentur. Studiosos autem plures secundum numerum: vel est quodam mensura et amicabilis multitudinis quemadmodum ciuitatis, neque enim ex decem holibus vivitis ciuitatis, neque ex decem myriabus obviciuitas est, quantum autem non est forte aliquid unum: sed omne intermedium quoquidam determinatorum, et amicorum vivis est quedam multitudine determinata. Et forte plures cum quibus vivis poteris quis coniuvare: hoc enim videbas amicabilis esse. Quoniam autem non possibile est multis coniuvare et distribuere secundum non immanesum. Ab his autem illis oportet amicos adiuicem esse: si debent omnes adiuicem coniuvare, hoc autem operosum in multis existere. Difficile autem est congregare et condolere familiariter multis, verisimiliter enim coincidere simul hunc autem delectari, huic autem tristari, forte igitur bene hec non querere ut multis amicissimum esse: sed tot quot in coniuvare sufficiunt, neque enim videbitur vivis cotinere multis esse amicum valde: propter quod neque amare plures, supabundantia enim quedam esse vult amicitia, hec autem adhuc vnde vivis ac paucos. Sic autem videatur habere et in rebus, non sicut enim amici multi secundum etericam amicitiam: hymnizantes autem in duobus dicitur. Et post liphi autem et omnibus familiariter potentes, nulli videns amici: tamen politice quidem quos etruncant placidos. Politice quidem igitur est in multis esse amicum, et non placidum entem sed vivere epulca, propter virtutem autem et propter seipsum non est ad multos: amabile autem et paucos inuenire tales.

Lap. XI.

Trum autem in bonis fortunis amicos opus est magis vel in fortunis. In abibus enim requiriatur: etenim infortunati indigent auxilio, et fortunati coniubibus et quibus beneficiatur, volunt enim bene opari. Necessarium quidem magis vivis in fortunis: propter quodlibus hic opus est. Adelius autem in bonis fortunis: propter quod et epicies queruntur, hos enim eligibilius beneficire, et cum his conuersari. Est enim et presentia ipsa amicos delectabilis et in bonis fortunis et in infortunis, alleluia enim tristitia cordobolibus amicos, propter quod et dubitabit aliquis vivis quemadmodum graue transiunt: vel hoc quidem non: presentia aut ipsorum delectabilis existens, et intellectus eius quod est condolere: minorem tristitiam facit, si quidem igitur, propter hoc vel, propter aliud aliquid allentiam: dominat, accidere autem igitur videt quod dictum est. Videatur autem presentia mixta quidem ipsorum esse, ipsum quidem enim videre amicos delectabile aliterque et infortunato: et sit quodam auxiliu ad non tristari: confortati enim amicos et visione et sermoni: si sit epidexius, nouit enim invenire et in quibus delectat et tristat: tristitia autem sentire in ipsius infortunio: triste. Omnis enim fugit: tristitia causa esse amicos. Propter quod viriles quidem secundum naturam reverentur confortari amicos ipsos, et si non sustentat in non tristitia eam quellit fit: tristitia non sustinet, totaliter in complicitibus non copacetur: propter neque esse ipse ploratiuum, mulieres autem et tales viri coangustatis gaudent et amant et amicos et cordobolites, imitari autem in omnibus oportet videlicet meliorem. In bonis fortunis

uox p̄ficio
Rumer⁹ de-
cem milia co-
tinens

Sut̄ v̄cō
Laudo, hinc
hymnizor de
dixit et hym-
nizatus lau-
datus/fama
tus.

autem amicos presentia et conuersatiōem delectabilem habet et intelligentiam: quoniam delectari in ipsius bonis. Propter quod vivis oportere ad bonas fortunas vocare quidem amicos prompte: beneficiū enim oportet esse bonum, ad infortunia autem p̄greditantem: tradere enim ut minimum oportet malorum, unde hoc sufficiet ego in infortunias, maxime autem ad vocandum cum debent paucia turbati, magna ipsum iuuare. Hoc autem eccl̄traria forte cogruit ad infortunatos quidem non vocatum prompte, amici enim benefacere maxime illis qui in necessitate et hoc non dignificatibus: ambobus enim et delectabilis, ad bonas fortunas aut cooperaret quidem prompte: etenim ad hoc necessitas amicos, ad bonam passionem aut quiete, non enim bonum promptum fieri iuuari, opinionē autem in delectationis immorari forte recuerendū: quodamque enim accidit, praeterea itaque amicos in oibus vivis eligibile videtur.

Lap. XII.

Trum igitur quemadmodum in amantibus videre delectabilissimum est, et magis eligunt hunc sensum, et alios: ut secundum hunc maxime amoente et facto: sic et amicos eligibilissimum est coniuvare, coicatio enim amicitia, et ut ad seipsum habet: sic et ad amicum. Circa secundum autem sensum quoniam est eligibilis: et circa amicum vivis, operatio autem fit ipsius in coniuvare: quare coniuvenerit hoc appetunt. Et quod aliquis est singulis esse vel cuius gratia eligunt vivere: in hoc cum amicos volunt coniuvare, propter quod hi quidem componant hi autem collidunt ad aleas, aliis autem et coercitani, et coniuvantur, et cōphilosophant, singuli in hoc cōmorantur: quodcumque maxime diligunt eorum que in vita, coniuvare enim volentes cum amicos: hoc faciunt et usque coicant, quibus existimant coniuvare. Sit igitur praeorum quidem amicitia mala, coicant enim prauis instabiles entes: et mali autem sunt assimilati ad iniurias, queasit eorum qui epicies coacta colloquuntur: videtur autem et meliores fieri opantes et dirigentes ad iniurias: recipiunt enim ab iniuriam quibus et complacent, unde bona quidem enim a bonis de amicitia quidem igitur in tantum dictum sit: lequens autem vivis erit pertransire de delectatione.

C Noni ethicorum Aristotelis antique traductionis finis.

dicti⁹ r̄t⁹
Gubernantes

Et hec autem de delectatione forte transire, maxime autem videtur coappropria generi nostro: propter quod eruditus iuuentus eacizontes delectatione et tristitia. Videatur autem et ad moris virtutem maximum esse gaudere quibus oportet, et odire que oportet, pretenduntur enim hec per oēm vitam: inclinationem habentes et potentiam ad virtutem et felicem vitam, delectabilis quidem enim eligunt tristitia autem fugiunt, pro talibus autem nequaquam videbitur eligendum esse: aliterque et multam habentes dubitacionem, hi quidem forte persuasi sic et habere hi autem existimantes melius esse ad vitam nostram enunciare delectationem prauiorum: et si non est, inclinare enim multos ad ipsam et seruire delectationib⁹: propter quod oportere in contrarium ducere venire enim vivis sic ad medium.

Et forte autem non bene hoc dicitur, de ipsis enim que in passionibus et actionibus sermones minus sunt credibiles operibus, cum igitur dissimilat ipsis que secundum sensum: contēpi et verum coniurit, viuperans enim delectationem visus aliqui, appetens: inclinari videtur ad ipsam vitalem existentem oēm, determinare enim non est multorum. Videatur igitur veri sermonum non solum ad scire utilissimum esse, sed et ad vitam, coniuventes enim entes opibus creditur: propter quod provocant intelligentes et vivere secundum ipsos, talium quidem igitur sufficienter: dicta autem de delectatione superueniamus.

Lap. II.

Elocutus quidem igitur delectatione propter bonum existimabat esse: propter oīa videre deside ranta ipsam et rōalia et irrōalia, in oibus autem esse eligibile epicies: et maxime potentissimum, oīa autem ad idem ferti: ut oibus optimum nūciat, vniquisque enim sibi ipsi bonū inuenire quemadmodum cibum, oibus igitur bonū: et qd̄ oīa appetunt bonū esse. Credebat autem sermones, propter moris virtutem magis qd̄, propter ipsos, differenter enim videbas esse temperatus, non itaque enim amicos delectationis videbatur hoc dicere: sed sic habere secundum veritatem. Non minus autem existimabat esse manifestum ex contrario, tristitia enim secundum oibus fugientem esse: similiter igitur contrario eligibile. Maxime autem eligibile esse quod non, propter alterum neque alterius gratia eligimus: tale autem confessum est secundum delectationem, nullum enim interrogare cuius gratia delectatur: ut secundum seipsum existentem eligibile delectationem

E iij

Eudoros

Appositamus cuiusq; bonorū eligibilius facere: puta ei quod estiuste agere / et tēperatū esse augeri vtq; bonū ipsi. Vide autē sermo: bonoū ipsam enūciare et nichil magis altero, oē eni cum altero bono eligibilius: q̄ solitari. Tali vnḡ ratio et Plato interimit qm̄ nō est delectario per se bonū. eligibiliore eni este cū prudentia delectabilē vitā: q̄ sine. si autē mixtū melius: nō esse delectatione p̄ se bonū. nullo eni apposito ipsi p̄ se bonū eligibiliſteri. **C** Abanife stū autē q̄ neq; aliud nichil p̄ se bonū vñq; erit: q̄ cū aliquo scipio bonorū eligibiliſteri. qd̄ igit eſt tale quo nos cōicām̄: tale eni q̄rit. **C** Instates autē q̄ nō bonū qd̄ oia appetū nichil dicit. qd̄ eni oib; vñq; doc̄: hoc eni aīnus. interūnes autē hanc fide: nō oīno credibiliora dicit. siquidē eni que sine intellectu appetunt ipsas: erat vñq; aliqd̄ quo dic̄. si autē et que sapiunt: qualiter dicent vñq; aliqd̄: forte autē et in prauis et aliquid naturale bonū melius q̄ se cundum scipio: quod appetū, pp̄rū bōni. **C** Hō videt autē neq; de cōtrario bene dicit. non eni autē si tristitia malū est delectatione bonū esse: opponi eni et malū ambo et quo neutrū: dientes hoc autē: nō male. nō tamē in iū que dicta sunt verū dientes. ambobus eni enib; malis: et fugienda oportet esse ambo. neutris autē: vel alterū vel similiū. nunc aut̄ viocēt hanc quidē fugientes vt malū: hanc autē eligentes vt bonū: sic vñq; et opponuntur.

D On tamē si nō qualitatū est delectatio: ppter hoc neq; bonorū. neq; **C** Dicunt autē bonū quidē de terminatiū esse. delectatio autē in de terminatiū esse: qñ recipit magis et minus. Si quidē igit ex delectari: hoc iudicāt: et circa iustitia et alias virtutes scđm quas manifeste aut̄ magis et minus quales existere: et scđm virtutes erit idē. iusti eni sunt magis et fortes. est aut̄ iuste agere et tēperate agere magis et minus. si autē in delectationib;: ne forte nō dicunt causa q̄ sunt he quidē immittit: he autē mixte. qd̄ autem phibet quēadmodū sanitas determinata existens recipit magis et minus: sic et delectatio dem. nō eni cadē cōmensuratio in oib; est: neq; in eodē vñia quēad semp. sed remissa p̄manet vñq; ad qd̄: et differt in magis et min². **C** Perfectūq; p̄ se bonū ponentes. motio aut̄ et ḡstatio imperfectas: delectatio et motio nesciēt generatio enūciat. **H**ō bene autem vidēt dicere neq; esse motionē. omni eni motu. p̄prium elle videat velocitas et taritas: et si nō scđm se psum: puta quod mixtū ad aliud. delectationi aut̄ horū neutrū existit. delectatio fuisse quidē eni est velocit̄ quemadmodū iratum fuisse. delectari autem nō: neq; ad alterum. ire autem et augeri et oia talia: trasponere quidē igit in delectatione velociter et tarde est: operari autem scđm ipsā: velociter nō est. dico autem delectari. Et generatio qualiter vñq; erit: videf̄ eni nō ex quo cūq; quodcumq; sc̄erit: sc̄o ex quo sit in hoc dissolui. et cuius generatio delectatio: huius tristitia corruptio. **C** Eradicunt autē tristitia quidē defectum esse eius quod scđm naturā: delectatio etiam autem repletio nem. hec autem sunt corporales passiones. **S**i q̄st̄ est eius quod secundum naturā repletio delectatio: in quo repletio: hoc vñq; erit delectabī. corpus ergo. non videf̄ autem. non est ergo repletio delectatio: sed facta quidē repletione delectabī vñq; aliquis: et inclusus tristis bitur. **H**ōp̄to autem hec videfacta elle ex iū que circa cibis tristitia et delectationib;: indigentes eni factos: et pretristatos delectari repletione. hoc autem nō circa dēs delectatio nes accedit. sine tristitia eni sunt mathematicae: et carum que scđm sensus et per olfactum: sed et auditio et visio. multe autem et memorie et spes: cuius igit he generationes erit: nullius enim defectus facti sunt: cuius fiat vñq; repletio. **C** Ad proferentes autem pbzōsissimas delectationū: dicit quis vñq; quoniam nō sunt hec delectabiliā. nō enim si male dispositis delectabiliā hec sunt: exultandum ipsa et delectabiliā esse simpliciū nisi in his. quemadmodū neq; laboratibus sana vel dulcia vel amara: neq; rufa alba que vidēt patientib; ophthalmitā: vel sic vñq; dicef̄ qm̄ delectatio quidē eligibiliſ sunt: nō tamē ab his quemadmodū erit: prodenti autem non. et sanum esse: non tamē quodcumq; comedenti. **V**el spe cōdifferunt delectationes. altere autem que a bonis ab iū queā turpibus. et non ē delectari ea que iuste: non entem iustum. neq; ea que musici: non entem musicum. similiter autem et in aliis. **C** Abanife stare autem videatur etiamcūs alter ens ab adulatore: non existentib; num delectationem / vel differentes specie. hic quidē enim ad bonum videat colloqui. hic autem ad delectationem. ethic quidē vituperatur. hunc autem laudant ut non

dōp̄dāwic
Eclips osu*i*

ad altera colloquentem. Nullus vtq; eligeret vivere: pueri mentem habens per vitam: delectatus in quibus pueri vt existimant maxime: neq; gaudere faciens quid turpissimum: nequaq; debens tristari. Et circa multa studium faceremus vñq; et si neq; vñam inferat delectationem: putavideret recordari scire virtutes habere. si autem ex necessitate sequuntur his delectationes nichil differt. eligeremus enim vñq; hec: et si non fieret vñq; ab his delectatio. Quoniam quidē igitur neq; per se bonum delectatio: neq; omnis eligibiliſ: manifestum videtur esse. et quoniam sunt quedā eligibiliſ scđm scipias differentes specie vel a quibus. que quidē igitur dicunt de delectatione et tristitia: sufficienter dicta sint.

Lap. III

q sietyiq; a principio resumentibus. videtur enim in vñsilio quidē scđm quodcū tempus perfcta esse. non eni est indigens vñlo quo in posteris factum p̄ficiat ipsius speciem. tale autē videtur et delectatio: totum eni quoddā est. et scđm nullum tempus accipit quis vñq; delectationem: cuius in plus tempus facte perficie species. Propter quod neq; motus est. in temporē eni omnis motus: et finis alicuius. puta edificatio perfecta cum faciat quod appetit: vel in omni tempore vñq; vel doc. in partibus aut̄ temporis omnes imperfecte: et alia specie a tota et ab inuicem. lapidum eni compōstio altera a columnē virgatione: et heca templificatione: et templi quidē perfecta: nullo eni indigens ad propositum. fundamenū aut̄ et trisculptū imperfecta: partis eni vñq; specie. igitur differunt. et non est in quo cūq; tempore accipere motū species perfectum sed sc̄i quidē in omni. similiter aut̄ et in ambulatione et reliquis si enim est latio motus vñde et quo et huic differente scđm species volatus: ambulatio: saltatio et talia. non solum autem sic: sed et in ipsa ambulatione. hec enim vnde et quo non idem in studio et parte: et in altera et altera parte: neq; pertransire lineam hanc et illam. non solum enim lineam pertransit sed et in loco existēt. in altero autem hec ab illa. Per certitudinem quidē igitur de motu in aliis dicitur est. videtur aut̄ et non in omni tempore perfectus esse: sed multa imperfecti et differentes species. siquidē quod vnde et quo specificum: delectationis aut̄ in quo cūq; tempore perfecta species. Abanife igitur q̄ altere erunt ab inuicem: et totorum aliquid et perfectiorum delectatio. Videbitur aut̄ vñq; hoc et ex non contingere moueri non tempore delectari aut̄. quod eni in ipso: nunc totum aliquid. ex his autē manifestum quoniam et non bēdūcunt motum vel generatiōem esse delectationem. non enim oīm hec dicuntur: sed partib; et non totorum. neq; enim visionis et generatio: neq; puncti: neq; vñtatis: neq; hoīz nichil motus. neq; vñq; delectationis: totum eni quoddā. **C** Sensus aut̄ omnis ad sensibile operans. perfecte aut̄ bene dispositi: ad pulcherrimum sub sensu iacentum. tale enim maxime videtur esse perfecta operatio. ipsum autem dicere operari vel in quo est: nichil differat. scđm enim vñlū quodq; optima est operatio optime dispositi: ad potētissimum eorum que sub ipsam. **H**ec vñq; perfectissima erit et delectabilissima. scđm enim oīm sensum est delectatio: similiter autem et scđm intellectum et speculatiōem. delectabilissima aut̄ perfectissima. perfectissima aut̄ que bene habentis ad studiōsissimum eorum que sub ipsam. **C** Perfectit aut̄ operatio delectatio. non scđm aut̄ cūdem modū et delectatio p̄ficit et sensibile et sensus: studiosa entia. quemadmodū neq; sanitas et medicus similiter cauta est eius quod est sanari. Scđm vñlū quodq; autem sensum quoniam sit delectatio manifestum. animus enim visiones et auditiones esse delectabiles. manifestum aut̄ qm̄ et maxime: cum et sensus sit potentissimus: et ad tale operetur. talibus aut̄ embus et sensibili et tensato leig erit delectatio: existente guidem faciente et paciente. Perfectit autem operationem delectatio non sicut habitus qui inest: sed ex superuenientia quida finis vñlū in eis pulchritudo. **C** Etsiquo autē sensibile vel intelligibile sit quale oportet et discernens vel speculans: erit in operatione delectatio. silibus enim enib; et ab inuicem secundū cūdem modū habentib; et passivo et factivo: idem aptum natum est fieri. **C** Qualiter igitur continet nullus delectatur vel laborat: omnia enim habentia corpora non possunt continuē operari: non fit igitur neq; delectatio: sequitur enim operatio. Quedam enim delectat noua entia: posteriorius autem non similiter propter hoc. p̄sum quidē enim per desideria inclinata est mens: et intende circa eadem opagatur quemadmodū secundū vñsum aspicientes. postea non fitalis operatio sed neglecta: propter quod et delecta

E iiij

et opus
proposito
tio dilectio
ne estempla
tive.

tio obscuratur. Appetere autem delectationem existimabit quis utique omnes: quoniam et vivere omnes appetunt. vita autem operatio quædā est. et vniuersitatis circa hec et in iis operatur: que et maxime diligit. puta musicos quidem auditu circa melodias: amator autem discipline mente circa theorematā. si autem et reliquoū vniuersitatis delectatio autem perficit operationes. et vivere autem quo appetunt. rationabiliter igitur et delectationem appetunt. perficit enim vniuersitatis eligibile ens. Utrum autem propter delectationē vivere eligimus: vel propter vivere delectationem: dimitatur in presenti. coniugii quidem enim hec videbuntur et separationem nō recipere: sine operatione enim non fit delectatio. *Lap. V.*
 Addevidentur et specie differre. altera enī specie ab alteris existimamus perfici: sicut enī videtur et naturalia: et que ab arte: puta animalia: et arbores: et picture: et imagines et domus: et vas. similiter autem et operationes differentes specie ad differentibus specie perfici. Different autem que mentis ab iis que secundum sensus: et hec ipsa secundū speciem. et perfectas itaque delectationes. Apparebit autem utique hoc et et coauctorari delectationum vniuersitatis operationi quā perficit. coaugent enim operationē propria delectatio. magis enim singula iudicant: et certius exquirunt cum delectatione operantes. puta geometrici sunt gaudentes: eo quod est geometrificare: et intelligunt singula magis: similiter autē amantes musicam: et amantes eocreativam: et aliorū singuli augmentant ad proprium opus gaudentes ipso. coaugent autem delectationes: coaugentia autem propria. alteris autem specie: et propria altera specie. Abhuc autem hoc utique magis apparet ex eo quod est ab alteris delectationes: immodicū operationē: esse. amantes enim fistulas nō possunt sermonibus attendere: si audiunt fistulam: magis gaudentes fistulatū q̄ presenti operatione. secundū fistulatū igitur delectatio: eam q̄ circa sermonē operationem corripuit. similiter autē hoc et in aliis accidit cum simul circa duo operetur. delectabilitas enim alterā expellit. et si multum secundum delectationem differat magis: vt neq̄ operetur secundum alteram. Propter quod gaudentes quoq̄ vñēbentur non omnino operamus alterū. et alia facimus aliis quiete placentes. puta in theatris legumina comedentes cum praui agonizantes sint: tūc maxime ipsum operantur. Quia autē propria quidem delectatio confirmat operationes: diuturniores et meliores facit: alienē autē officiant: manifestū quod multis distant. fere enim alienē delectationes faciunt: quod proprie tristitiae. corruptiū enī operations proprie tristitiae puta sibiue scribere in delectabile et triste: vel ratiocinari: sic quidē non scribit: hic autem nō ratiocinari tristitie existente operatione. Accidit itaque circa operationes contrarium a delectationibus: et tristitiae propriis. proprie autē sunt: que in operatione secundum seipsum sunt. alienē autem delectationes dicte sunt: quoniam proximum quid tristitiae faciunt. corruptiū enī: tamē nō similiter. A differentibus autē operationibus epūcia et prauitate: et his quidē eligibiles est: his autem fugiendis: his autem necritus: similes habent et delectationes. et secundum enim vniuersitatis operationem propria delectatio est: que quidē igitur studiose propria: epūcias. que autem prae: mala. etenim cōcupiscentie bonorum quidē laudabiles: turpium vero vituperabiles. Ab agis proprie autem operationibus que in ipsis delectationes cōcupiscentiis. he quidē enī discretū et temporebus et natura: heaut. proprie operationibus et in ipsis rebus: sic ut habeat dubitationem si delectatio operatio delectationi. nō tamē vñē quidē delectatio mens esse: neq̄ sensus. inconveniens enī. sed propter non separari videt idē quibulbā. quēadmodū igitur operationes altere: et delectationes. Differt autē vñē a tactu puritate: et auditu: et olfactu: a gustu. similiter utique differunt delectationes: et ab iis que circa mentem: et utique ab inuicē. Ut et autē esse vniuersitatis alii delectatio. ppia: que admodū et opus: que enī scđm operationē. in vnoquoq; autē speculantu hoc utique apparet. altera enī equi delectatio: et canis: et hōis: quēadmodū heraclit⁹ autē animū sensu utique diligere magis: q̄ amū. delectabilitas enī nutritiū auro animū. q̄ delectatio diuersorū specie differunt specie: eas autē que corūdē in differentes rationabile esse. Differt autē nō parū in hoib⁹. eadē enim hos quidē delectant: hos autē contristant. et his quidē tristia et odibilita sunt. his autē delectabilitas: et amicabilita. et in dulcibus autem hoc accidit. nō enim eadem videntur sebici tanti et sano. neq; calidum esse debili et bene habent: similiter autem et in alteris hoc accidit.

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

76

77

78

79

80

81

82

83

84

85

86

87

88

89

90

91

92

93

94

95

96

97

98

99

100

23 Cluditur autem in omnibus talibus esse quod videtur studio: si autem hoc bene dicunt (quēadmodū videtur et est) vniuersitatis mensura virtus: et bonus scđm q̄ talis: et delectationes erunt utique que huic videtur: et delectabilia quibus iste gaudet. que autē huic tristia: si apparent huic delectabilia nichil admirabile. multe enim corruptiones: et noxientia hominum sunt: delectabilia autē non sunt: sed his et sic dispositi. Confessas quidē igitur turpes manifestum q̄ non dicendum delectationes esse: preter q̄ corruptis. Earum autē que epices esse videntur qualevis vel quā dicendum hominis esse: vel ex operationibus manifestum. his enim sequuntur delectationes: sive igitur vna sive plures que perfecti et beati viri: has perfruentes delectationes principaliter dicentur utique vñē hominis delectationes esse: reliqua autē secundo et submultipliciter quemadmodum operationes.

24 Lap. VI.
 25 Ictis autē que circa virtutes et amicitias et delectationes reliqui est de felicitate
 26 d typō compeditissim⁹ virtus erit fermo. Dicimus autem quoniam non est habitus. etenim dormienti per vitam existeret utique plantē viventi vitam: et infortunato maxime. si utique hec non placet: sed magis in operationem quandam ponendum: quemadmodū in iis que prius dicta sunt. operationem autem he quidē sunt necessarie et propter alterā eligibilis: beatum scđm sc̄p̄as: manifestum quoniam felicitatem carum que scđm sc̄p̄as eligibilium aliquam ponendum: et non carum que propter aliud. nullo enim indigens felicitas sed perse sufficiens. Secundū sc̄p̄as sunt eligibilis: a quibus nichil queritur pr̄ter operationem. Tales esse evidenter autem que scđm virtutē in actiones bona enim et studiofa agere: eorumque propter sc̄p̄as eligibilium. sed et ludorum delectabiles. non enim propter alterā ipsos eligunt. leduntur enim ab ipsis magis q̄ iuvantur: negligentes corpora et possessionem. Refugiant autem tales conuersationib⁹ felicitantium multi: propter quod apud tyrannos approbatur in talibus conuersationibus entrapping. que enī appetuntur: in iis tribuum sc̄p̄os delectabiles: indiget autem talibus. Cluditur quidē igitur felicitati he esse: propter eos qui in potentibus his vacare. Nullum autem forte signum tales sunt. non enim in potentem illas virtutes nec intellectus: a quibus studiose operationes. negi si ingustabiles isti existentes delectationes sincere et liberales: ad corporales refugiant: propter hoc has existimandū eligibiliores esse. etenim pueri que apud ipsos precia: optima existimant esse. Ratioē utique quēadmodū pueris et viris alterā videntur preciosas: sic et pueris et iis qui epices. Quēadmodū igitur multoties dictum est et delectabilia sunt: que studiose talia entia. vñēque autem que scđm habitū propriū eligibilissima operatio: et studiose autē scđm virtutem. Non in ludo ergo felicitas. etenim inconveniens finem est ludo: et negotiari et malum pati scđm vitam oēm ludendi gratia. omnia enim (vt est dicere) alterius gratia eligimus pr̄ter felicitatem. finis enim hec. studere autem et laborare ludi gratia: insipientiū detur et labore pueri. ludere autē est studere: scđm Anacharsim recte habere videtur. requie enim assimilatur ludus. impotentes autem continue laborare requie invidentes: non utique finis requies: et finit enim gratia operationis. Cluditur autem felicitas scđm virtutem esse. hec autem cum studio sed non in ludo: meliora et dicimus studiose r̄dūciliū et ci ludo. et meliora semp particulae: et homini studiose operationem. que autē meliora melior: et felicitas iam. Poterit q̄ utique corporalibus delectationibus quicunque: et bestiale non minus optimo. felicitatem autē nullus bestiali tribuit: si non et vitam. non enī in talibus conuersationibus felicitas: sed in iis que scđm virtutē operatiūbus: quēadmodū et prius dictum est.

26 Lap. VII.
 27 3 Autem felicitas est scđm virtutē operatio: rationabile scđm optimam. hec autem utique optimi. sive igitur intellectus hoc: sive aliud quid quod utique scđm naturam videtur principiari: et dominari: et intelligentiam haberere de bonis et diuinis: sive iū unum enī ipsū: sive ipsorum que in nobis diuinissimum: huius operatio scđm propriam virtutem erit utique perfecta felicitas. Quoniam autem est spectacula dictum est. confessum autē hoc videtur esse et iis que prius: et ipsi vero. Optima etenim hec operatio. etenim eoz intellectus que in nobis: et cognoscibilium circa que intellectus. Abhuc autē continuissimā speculari enī possumus continue magis: q̄ operari quodcumq;. Existimamusq; oportere

delectatiōē admixtam esse felicitati, delectabilissima autem carū que scđm virtutem operationum: que scđm sapientiam confessa est. videtur enī philosophia admirabiles delectatiōē habere puritate et firmitate, rationabile autē scientibus qđ querentibus delectabiliorē conuersatiōē esse. Et que dicit autarca circa speculatiā maxime v̄t̄q; erit, ad vivere quidē enim: necessarius et sapiens et iustus et reliqui indigent talibus autē sufficienter largitis: iustus quidē indiget ad quos iuste operetur cum quibus: similiter autem et temperatus et fortis et aliorum vniuersitatis. sapiens autē scđm sc̄ipsum ens potest speculari, et quanto v̄t̄q sapientior fuerit: magis. inelius autem forte cooperatores habere: sed tamen per se sufficien̄tissimus. Videbitur itq; autem ipsa sola propter sc̄ipsum diligenter nichil enim ab ipsa sit p̄ter speculari, ab operabilibus autem vel plus vel minus acquirimus p̄ter actionem. Videbitur autem felicitas in vacatione esse, non vacamus enī ut vacemus: et bellamus ut pacem ducamus. practicarum quidē ḡitur virtutum in politice vel bellicis operationes sunt, que autem circa hec operationes: videntur non vacantes esse, bellice quidē et penitus, nullus enim eligit bellare eius quod est bellare gratia: neq; preparare bellum. videbitur enī v̄t̄q oīo violentus occidit: quis esse si amicos oppugnatores facerit ut pugne et occisiones fierent. Est autem et que politici non vacans: et p̄ter ipsum cuiuslibet cōuerſari acquirens potestatis et honores, vel magis et felicitatem ipsi et ciuiis: alteram existentem a politica; quam et querimus manifestum ut alteram existet. si v̄t̄q eas quidē que scđm virtutes: actiones politice et bellice pulchritudine et magnitudine precellunt, he autem non vacantes et finem aliquem appetunt: et non ppter sc̄ipias sunt eligibiles, intellectus autem operatio studio differre videbitur speculativa existens: et ppter ipsam nullū appetere finem, habet ppter delectatiōē propriam, hec autem coauger operationem: et per se sufficiens v̄t̄q et vacuum v̄t̄q et illaboriosum ut humanum, et quecumq; alia beata attribuuntur scđm hanc operationem apparent entia. Perfecta igitur felicitas hec v̄t̄q erit hominis: accipiens longitudinē vite perfectam, nichil enim imperfectum est eoz qui felicitatis. Talis autem v̄t̄q erit melior vita qđ scđm hominem: non enim scđm qđ homo est sic viuet: sed scđm qđ diuinum aliqui in ipso existit, quanto autem differt hoc a cōposito: tanto et operatio ab ea que scđm virtutem aliam. Si itaq; diuinū intellectus ad hominem: et que scđm hanc diuinā vita ad humanam vitam. Oportet autem non scđm suadentes humana sapere hominem entem: neq; mortalia mortalem, sed inquam contingit immortalem facere: et omnia facere ad vivere scđm optimum eoz que in ipso, si enim et mole paruum est: potentia et preciositate multū magis omnibus superexcellit. Videbitur autem v̄t̄q etyū quod est hoc: siquidem principale et melius, inconueniens ergo sicut v̄t̄q si non suiūcū vitam eligat: et alius alterius, qđ et dictū prius: cōgruit et nūc proprium enim v̄t̄q natura optimum: delectabilissimum est v̄t̄q, et homini v̄t̄q que secundū intellectum vita, siquidem maxime hic homo, iste ergo felicitissimus.

Cap. VIII.

Secundo autem qui secundum aliam virtutem: secundum ipsam enim operationes humanae, iusta enim et fortis et alia que secundum virtutes adiucent agimus in commutationibus et necessitatibus et actionibus omnimodis et in possessionibus, quod decet v̄t̄q conservantes: hec autem esse videntur omnia humana. Quodam autem et accidere et a corpore videntur: et multum coappropriari passionibus moris virtus, conjugata est enim et prudenter moris virtus: et hec prudente, siquidē prudentie quidē principia scđm morales sunt virtutes: rectum autem moralium secundū prudentiam, concupitate autem hec et passionibus: circa compositum v̄t̄q erunt. Compositi autē virtutes humane: et vita v̄t̄q que scđm has: et felicitas, que autem intellectus separata, tantum enim de ipsa dictum est, certius enim dicere matus: proposito est. Videbitur autem v̄t̄q et exteriori largitione in parum vel in minus indigere morali, necessariis quidē enim ambobus opus ex equali fit: et si magis labozat circa corpus politicus et quecumq; talia, parum v̄t̄q quidē differt: et operationes autē multum differt. Liberali quidē enim opus erit pecunia ad agere liberalia: et iusto v̄t̄q ad reditiones, voluntates enim immanente, simulant enim et non iuste iuste agere vel. sozti autem potentia: siquidem perficit quid eoīum que secundū virtutem, et temperato potestate, qualiter enī manifestus erit vel iste vel aliorum aliquis. Queritur autem quidē v̄t̄rum pri-

cipalius virtutis electio vel actiones: ut in ambabus existentis, perfectum v̄t̄q manifestum qđ in ambabus v̄t̄q erit, ad actiones autem multis opus est, et quanto v̄t̄q maiores sunt: et meliores: pluribus, speculant autem nullo talium ad operationem necessitas, sed (ut dicere) et impedimenta sunt ad speculationem, secundum autem qđ homo est et pluribus coniunctis: eligit quod secundum virtutem agere, opus habebit: igitur talibus ad humaniter cōuerſari. Perfecta autem felicitas quoniam speculativa quedam est operatio: et hinc v̄t̄q apparebit deos enim maxime suscipiunt fūmus beatos et felices esse: actiones autem quales attribuere debitum ipsis: v̄trum iustas vel ridiculi apparebunt communitates et depositiones dantes et quecumq; alia talia, seu fortes: sustinētes terribilia et periclitantes: quoniam bonum, vel liberales: cui autem dabunt: inconveniens autem est si crit ipsiis numismata vel aliqua tale, si autem temperati, quidē v̄t̄q erunt: vel onerosa laus: quoniam non habent prauas cōcupiscentias, per transiitibus autem omnia apparebunt v̄t̄q que circa actiones: parua et indigna diuis, sed tamen omnes vivere cōspicati sunt ipsis: et operari ergo, non oportet enī dormire quemodū Endymonia, viventi v̄t̄q ab agere ablato, adhuc autem magis a facere, quid relinquit ppter speculatiōē: quare dei operatio beatitudinis differens: speculativa v̄t̄q erit, et humanae v̄t̄q que huic cognatissima felicitissima. Signum autem et non participare reliqua animalia felicitate: talis operatione priuata perfecte, diuis quidē enim omnis vita beata, hoībus autem iniquā similitudo quedam talis operationis existit, aliorum aut animalium nullum felix est: quia nequaq; cōmunicat speculatio, iniquā v̄t̄q protendit speculatio: et felicitas, et quibus magis existit speculari, et felices esse, non scđm accidens, sed scđm speculatiōē, hec enim scđm sc̄ipsum honorabilis, quare v̄t̄q erit felicitas speculatio queda.

Envirion

COpus autem erit et ceteriori prosperitate homini enti: non enī per se sufficiens natura ad speculari: sed oportet corpus sanum esse, et cibum et reliquā familiatū existere. **C**Mo tamē existimandum multis et magnis indigere futurum felicem: si non contingit sine exterioribus bonae beatum esse, non enim in superabundantia per se sufficiens, neq; iudicium, neq; actio, possibile autem et non principes ferre et maris agere bona: etenim a moderatis poterit v̄t̄q aliquis agere scđm virtutem, hoc autem est videre manifeste, idote enim potentibus non minus videntur studiosa agere: sed et magis sufficiens autem ranta existere, erit enim vita felix scđm virtutem operantis. Et Solon autem felices fore enī cōsiderat benedicens moderate iūs que extra ditatos: agentes autem optimā existimabat et viuentes temperate, contingit enim moderata possidentes: agere que oportet. Videbitur autem et Anaragoras non diuītem neq; potentem existimare felicem: dicens quoniam non v̄t̄q admirabitur: si quidē inconveniens appearat multis, isti enim iudicant iūs que extra: hec sentientes solum. **C**esonare itaq; ratiōē busvidentur sapientum opiniones: fidem quidē igitur opiniones et talia habent quāda.

Solon
Anaragoras

Clerum autem in operabilibus ex operibus et vita iudicatur, in his enim dominās, intendere autem predicta oportet ad opera et vitam inferentes, et cōsonātibus quidē operibus acceptandum: dissimilatibus autē sermōnū sulcipandū. **C** Scđm intellectum aut̄ operans et hunc curans: et dispositus optime et dei amanitissimum videtur esse. Si enim quedam cura humanoz a dīs fit quemadmodum videtur: et erit v̄t̄q bene rationabile gaudere ipsos optimo et cognatissimo, hoc autē v̄t̄q erit intellectus, et diligentes maxime hoc et honorantes beneficere: ut de amicis ipsis curantur et recte et bene operantes. Quoniam autē hec omnia sapientiā inexistunt: non immanustum, deo amanitissimus ergo, eundem aut̄ versimile et felicitissimum: quare et v̄t̄q sic crit sapiens maxime felix.

Coperatio operis.

Clum igitur si et de his et virtutibus: adhuc autem de amicitia et delectatione sufficienter dictum est in typis: finem habere existimandum electiōē: vel quēadmodū dicitur non est in operabilibus finis speculari singula: et cognoscere: sed magis operari ipsa, nichil enī v̄t̄q de virtute sufficiens scire: sed habere et v̄tentandum: vel si aliqualiter alter boni efficiamur. Si quidē igitur essent sermones per se sufficiētes ad facere studiosos: multas v̄t̄q mercedes et magnas iuste ferrēt scđm theognium et oportebat v̄t̄q has tribue re. Hunc autem videntur provocare quidē et mouere iuuenium, liberales posse sermones et

Theognis

KONTAKOS
Bmoovū placens

morem nobilem: et rtyere amantem bonum facere vtiqz catacophymū ex virtute. multos asit non posse ad bonitatem provocare. non enim nati sunt vere cunie obediēre. sed timori: neqz recedere a prauis propter turpe: sed propter penas. passione enī viuentes: proprias delectationes persequuntur et per quas ipse erunt: fugient autē opositas tristitia: boni autē tvtore delectabilis: neqz intellectum habent non gustatui existentes. tales autem quis vtiqz sermo transformaret: non enī possibile: vel nō facile que ex antiquis consuetudinibus cōpochensa: sermone transmutare. Amabile autem forte est si omnibus existentibus per que epices vide mur fieri: accipiamus virtutem. Fieri autem bonos epistimant: hi quidem natura: hi autē cōsu etiōne: hi autē doctrina. Quod quidē igitur natura manifestū q̄ non in nobis existit sed per aliquā diuinam causam: vt vere bene fortuitas existit. Sermo autē et doctrina ne quidam non in omnibus potest: sed opus est preparatum esse cōsuetudinibus auditoris animam ad bene gaudere et odire: quēadmodum terram nutritiem semen: non enim viri audierit sermonem cōmonentem: neqz intelliget qui sc̄m passionem vivit. sic autem habentem qualiter possibile persuaderi: totaliter autē non videtur sermō cedere passio seviolēte. oportet itaqz mores preexistere et qualiter proprie virtutis diligentem bonum: et aperiente turpe. Ex iuueni autem ductione recta fortior ad virtutem difficile non a talibus nutritum legibus. temperate enim vivere et perseuerare non delectabile multis: aliterque iuuenibus. propter quod legibus oportet ordinari: esse nutritionem et adiumentiones: non erunt enim tristia consueta facta. Non sufficiunt autē forte iuuenies existentes: nutritione et cura fortior recta: sed quia tū virum factū oportet adiumenta ipsa et assuēteri. et circa hec indigebimus legibus: et totaliter vtiqz circa oēm vitam. multi enī necessitati magis q̄ sermō obediunt: tū lacture q̄ bono. Propter quod existimant quidā legispositores oportere quidem aduocare ad virtutem: et prouocare boni gratia: vt obediētibus illis qui epices consuetudinibus precedentibus: inobediētibus autem et degenerioribus existentibus et penas et punitioes apponere: insanabiles autem totaliter exterminare. epūca quidem enim tū ad bonum iuuentem sermō obediēt: p̄auam autem delectationem appetente: tristitia puniri quēadmodum subiugale. propter quod et aliūt oportere tales fieri tristitia: que maxime contrariant amatis delectationibus. Si igitur quemadmodum dictum est futurum bonum nutriti oportet bene et assuēteri deinde sic: et in adiumentibus studioſis vivere: et neqz volenter neqz nolenter agere praua. hec autē vtiqz sicut iuuentibus sc̄m quidē intellectum et ordinem rectum habētēr fortitudinē. Paterna quidē igitur preceptio non haber forte: neqz coactum: neqz vtiqz totaliter que vnius viri non regis existentis vel alicuius talis. lex autem coactiuam habet potentiam sermo ens ab aliqua prudentia et intellectu. Et hinc quidam odiunt contrariantes motibus: et si recte hoc ipsum operentur. lex autē non est onerosa: precipientis epices. In sola autem Lacedemoniorum ciuitatecum paucis legispositoēs curam videtur fecisse: et nutritionis et adiumentionis in pluribus autē ciuitatibus neglectum est de talibus: et viuit vniuersitas vt vult. Cyclopēs disponēt de pueris et viroribus. Optimum quidē igitur fieri cōm̄ curam et rectam: et operari sūm posse. Lōmunit autem negligētibus: vniuersitas videbitur vtiqz conuenire suis filiis et amicis ad virtutem conferre: vel eligere quidem. Ab autem autē vtiqz hoc posse videbitur ex dictis legispositoēs factus. cōmunes quidē enim cure manifestum quoniā per leges sunt: epices autē que per studiosas. Scriptas autē vel nō scriptas nichil vtiqz videbitur differre: neqz per quas vnius vel plures erudiantur. quēadmodum neqz in musica et exercitatioē et aliis rudimentis. quēadmodum enim in ciuitatibus potestatē habent legalia: et mores: sic tū in dominib⁹ paterni sermones et mores: et adhuc magis propter cognatiōem et beneficia. preexistunt enim diligentes et facile obedientes nature. Adhuc autem et differunt sc̄m vniū quodqz discipline cōmuniū: quēadmodum in medicinali. vniuersaliter quidē febricitanti confert abstinentia et quies: alicui autē forte non: et pugil forte non omnibus eādem pugnam circūponit. Certius autem agere videbitur vtiqz vniuersitas propria cura facta: magis enim cōuenienter potitur vniuersitas: sed curabit quidem optimē sc̄m quod et medicus et exercitatioē et omnis aliis vniuersale sciens: quod cōmuniter omnibus vel talibus congruit: cōmunitis enim scientie et dicuntur: et sunt non solum: sed et vnius alicuius: et nichil forte phibet bene curare et non scien-

tem entem: considerantem autem diligenter accidentia in yno quoqz ppter ex ppietia quē admodum et medici quidā videtur suūorum optimi esse: alteri nichil vtiqz potentes sufficiere. Nichil autē min⁹ forte volēti artifici et speculatiō fieri: ad vniuersale cōdū esse videbitur vtiqz: et illud cognoscendum vt cōtingit. dictum est enim quoniā circa hoc scientie. Forte autem vtiqz et volēti per curam meliores facere: sicut multos sive paucos: legi⁹ positū tentandum fieri: si per leges boni sūmū vtiqz. quācūqz enim tū propostā disponere bene: non est cuiuscumqz: sed siquidem alicuius scientis. quemadmodum in medicinali et reliquis quorum est cura aliqua et prudētia. Igitur post hec intendendum vnde vel qualiter legispositiūs fieri vtiqz quis: vel quemadmodum in aliis a politici. particula enim videbatur politice esse. vel non simile videbitur in politica: et reliquis scientiis et potentissimis: in aliis quidē enīvidetur idem et potentias tradentes et operantes ad ipsis: puta medici scriptores. politica autem reponuntur quidem docere sophistis: agit autem ipsorum nullus: sed ciuiliter conuersantes. Qui videbuntur vtiqz potentia quadam hoc agere: et experientia magis q̄ mente. neqz enim scribentes: neqz dicentes de talibus videntur: q̄p̄us melius erat forte q̄ sermōnes iudicatiōs et concionatiōs. neqz rūbus politicos facientes suis filios vel aliquos alios amicorum. rationabile autem erat siquidem poterat. neqz enī ciuitatibus melius nichil relinquent vtiqz: neqz sibi p̄is existere eligentur vtiqz magis tali potentia: neqz vtiqz amicissimis. non tamen parum videbitur experientia conferre. non enim vtiqz fierent per politicam et consuetudinem magis politici. propter quod desiderabitis de politica scire: opus esse videbatur experientia. Sophistarū autē reponentes valde videbunt longe esse a docere. totaliter autem neqz quale quid est: neqz circa qualia sc̄unt. non enim vtiqz canēt rhetorice neqz dēteriorem ponent. neqz vtiqz existimarent facile esse leges ponere congreganti approbatas legum: eligere enim esse optimas. quemadmodum neqz electionē existente intellectus: et iudicare recte: maximū. quēadmodum erit illis que sc̄m musicali. experti enī circa singula iudicant recte opera. et per que vel qualiter perficiunt intelligunt que oportet. et qualia quālibus concordat in expertis autē amabile non latere vel bene vel male fiat opus: quēadmodum in scriptura. leges autem politicas operibus assimilantur. Qualiter igitur ex his legispositiūs fieri vtiqz aliquis: vel optimas iudicare: non enim videntur neqz mediocritati ex cōscriptiōibus fieri: quis tentant dicere non solum curationes sed vtsanēt vtiqz. et vt oportet curare: singulos diuiden tēs habitus. hec autē expertis quidē vtilia esse videntur: nec ciuitib⁹ autem inutilia. Forte igitur et legū et politiarū cōggregations: potentiā quidē spectulari et iudicare que bene vel contraria: vel qualia quālibus congruant: vtilia vtiqz erit. iūs autē qui sine habitu talia praeferit iudicare quidē beneō vtiqz existit si nō secundū casū. intelligibiliores autē ad hec forte vtiqz sicut. Relinquētibus igit̄ prioribus imp̄ficiatib⁹ quod de legispositione ipsos intēderemātis: melius forte: et totaliter vtiqz de politica. vt ad potentia quē circa humana: philosophia p̄sciat. Primum quidē igit̄ si quid sc̄m parte dictū est bene a progenitoribus tēcēmus p̄transire: deinde ex congregatis politis speculari qualia saluant et corrūpunt ciuitates: et qualia singulas politias. et ppter quas causas he quidē bene: he autē contraria ciuiliter agunt. Consideratis enī his: forte vtiqz magis ap̄sciemus et qualis politia optima: et qualiter vnaqueqz ordinata: et quibus legibus et consuetudinibus vites.

Decimū ethicoru Aristotelis Antiquē traductionis finis.

Indices operum hic cōtentorum

C. Ar. Argyropilus	C. Ab. Magna moralia.	C. P. Parva moralia.
C. Le. Leonardus Aretinus.	C. Bn. Antiqua traductio.	
Tres res publice. Pro numero 21 quinti et 50 octau. Tres reipublice labes.		
Bētōnētā. Regnum.	Tyrānīs	
Optimōsū potestas	Paucozū potentia	
Tiukōpā. Lenipotestas	Populāris potentia.	
Chincē denōminant.		
Basilees Reges	Tyranni	
Aristocratici Optimates	Oligarchi	
Timocratici Lenipotentes	Pauciprincipantes	
	Democratici	Populares

Sophiste

Sophiste

Thec opera hic continetur: ad inuicem hoc ordine conciliata.
Primo Decem libri Ethicorum Aristotelis ex Traductione Argyropili Byzantini.

Clementiarum in eundem.
Secundo. Ab agna Aboralia Aristotelis Interpretate Georgio Glalla Placentino.
Tertio. Dialogus Aretni ex paruis moralibus Aristotelis ad Eudemium.
Quarto. Artificialis introductio y modū Epitomatis In decē libdos Ethicōꝝ Aristotelis.
Quinto. Decem Ethicorum Aristotelis ex traductione Leonardi Aretni.
Sexto. Idem Ethicorum libri decem ex Antiqua traductione.

Sexto. Idem Litterarum ubi decim et annua tractatione.
Contra vno volumine comprehensa et diligentermente recognita: quo ad beatitudinem nullum desit studiosis prestidū, nullum enim utilius studium existimauit Socrates, et vniuersitate philosophantū schola: eo in quo ad probitatem incitamus et ad virtutum accendimus amorem. Et absoluta sunt impensis sumptibus et diligentia Joannis Brigmani et Wolfgangi Hopilii in hac litterarum formularia arte sociorum: In almo Parhisiensium studio anno ab incarnatione domini virtutum 1497 12 Aprilis.

C3. Stapulensis virtutis Syncritici carmen ad paulum Emi
Quid virtus: quod sol meo clarissimus orbe.
Quid virtus: Phœbe tota nitidissima nocte.
Quid virtus: Roseus qui sidera ducit ad oztum:
Lucifer. haud aliter lucens ad lucida regna
Ipso animos reuocat: vite duxi atq[ue] in angstra.
Quid facit ipsa leuis flamma: eleuat albicat virit.
Ipso aqua quid: purgat: quis flos: quid Linnam: odorant.
Sic eleuat ipsa animam virtus: sic flammat et virit.
Elini ac relutum proprio ipso refundit odore.
Virtutes igitur: Sol: Phœbe: lucifer: ignis:
Et flumen lustrans et flos: et cinnamona odora.
C Quid vicium: quod nox: stygia de valle tenebre:
Quid chaos horrendum: et fetum serpentibus atris:
Quos mulcent dire: genite sub nocte sozores
Ultrices anime: lachrymæ: dolorq[ue] sequuntur:
Et furia: et stridoz: vis nos concludere paucis
Virtus ad superos: vicia ad nigra tartara mittunt.
C Hostiales igitur melioza capessit fatalia
Et firmate animo: memoriq[ue] reuolute mente
Virtutem celum: vicium ferale abysmus
Exscipit: hec tenebras: illud quoq[ue] lumine gaudent.
Immortale animum cognitio redit: celo
(Quod breueri precipit) morum precepta sequendo.